CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS
A vereadora que esta subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica do
Município, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, requerer que seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal o seguinte:

PROJETO DE LEI  Nº            /2025

INCLUI O DIA DA ECOLOGIA NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS E DATAS
COMEMORATIVAS DA CIDADE DA SERRA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município da Serra, o Dia da Ecologia, a ser
comemorado no dia 05 de junho, em comemoração ao Dia Mundial do Meio Ambiente.

Parágrafo único. A Tabela do Art. 1º da Lei Municipal nº 4.950, de 16 de janeiro de 2019, que
consolida a legislação em vigor referente ao Calendário Oficial de Eventos, Datas
Comemorativas e Feriados, passa a vigorar acrescido de item sequencial dos períodos do
Calendário Anual de Dia e Mês, conforme disposto no Art. 1º desta Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 10 de abril de 2025.

   RAPHAELA MORAES
    Vereadora

     Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

JUSTIFICATIVA

O Dia da Ecologia é comemorado no dia 5 de junho, mesma data que o Dia Mundial do Meio
Ambiente. Comemorado anualmente, a data também é lembrada em todo o globo.

Ecologia é um termo que deriva do grego, significando, literalmente, estudo de casa, ou seja,
o estudo do meio ambiente.

A Ecologia, de todo modo, faz parte da Biologia, como uma ciência que estuda os seres vivos
e as interações que possuem com o meio ambiente em que vivem. Além disso, essa ciência
faz o estudo da abundância e distribuição dos seres vivos por todo o planeta.

Atualmente, debates aparecem frequentemente abordando a importância da ecologia e da
proteção ao meio ambiente, porém, o termo teve sua primeira utilização em 1870, por meio
do biólogo Ernest Haeckel – que indicou o estudo dos organismos vivos e suas interações
(entre si e com o meio ambiente).

A importância da Ecologia como ciência não pode ter discussões, pois são seus estudos que
fornecem dados relevantes sobre a existência (ou não) de equilíbrio entre os seres vivos e o
ambiente onde vivem.

Pela importância da matéria, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação deste
projeto de Lei.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003600370030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2025-04-10T16:47:17-0300